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ACTIVO

Imobilizado
Bens de dominio publico

Terrenos e recursos naturais
Edificios
Outras construgdes e infra-estruturas
Bens do patriménio histérico, artistico e cultural
Outros bens de dominio publico
Imobilizagdes em curso

Adiantamentos por conta de bens de dominio ptblico

Imobilizagoes incorpéreas
Despesas de instalagao
Despesas de investigacao e desenvolvimento
Propriedade industrial e outros direitos

Imobilizagdes em curso

Adiantamentos por conta de imobilizagdes incorpéreas

Imobilizagoes Corpéreas
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construgoes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Ferramentas e utensilios
Equipamento administrativo
Taras e vasilhame
Qutras imobilizagoes corpéreas
Imobilizagoes em curso

Adiantamentos por conta de imobilizagdes corpéreas

Investimentos Financeiros
Partes de capital
Obrigagdes e titulos de participagao
Investimentos em imodveis
Outras aplicagdes financeiras
Imobilizagdes em curso

Adiantamentos por conta de investimentos financeiros

Circulante
Existéncias
Matérias-primas, subsidiarias e de consumo
Produtos e trabalhos em curso
Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
Produto acabados e intermédios

Mercadorias

BALANCO CONSOLIDADO

Ekercicios
3 2013 2012

AB AP AL AL
5 935,70 5 935,70 5935,70
0,00 0,00 0,00
25810762,54| 8117 909,56| 17 692 852,98 18 537 014,31
207 134,30 8 383,20 198 751,10 200 150,18
0,00 0,00 0,00
2 290 853,56 2290 853,56 4 787 629,33
0,00 0,00 0,00
28 314 686,10] 8 126 292,76| 20 188 393,34| 23 530 729,52
11 070,98 11 070,98 123,98
11070,98 0,00 11070,98 123,98
570 969,84 0,00 570 969,84 570 969,84
13046 010,16 2683 796,76 10362213,40| 7748 747,61
2672 132,28] 2330 700,79 341 431,49 465 787,67
964 512,33 821 954,94 142 557,39 191 974,91
42 574,32 37 965,35 4 608,97 6 814,70
1307 397,39] 1251 648,02 55 749,37 68 124,64
0,00 0,00 0,00 0,00
235 927,41 193 244,49 42 682,92 49 266,71
278 059,14 0,00 278 059,14 340 420,54
0,00 0,00 0,00 0,00
19117 582,87 7319310,35| 11798272,52] 9 442 106,62
169 641,97 169 641,97 169 641,97
1 309,23 1309,23 1309,23
170 951,20 0,00 170 951,20 170 951,20
11 887,54 11 887,54 12 191,81
16 118,43 16 118,43 20 757,98
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~ Cédigo

~das contas

. POCAL
37

28
211
212
213
218
251
229

2619

24
264
D62 + 263 + 267 +
268

151
152
153
159
18

12
11

271
272

Adiantamentos por conta de compras

Dividas de terceiros - Médio e longo prazo (a)
Dividas de terceiros - Curto prazo
Empréstimos concedidos

Clientes, c/c

Contribuintes, c/c

Utentes, ¢/

Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidosa
Devedores pela execugao do orgamento
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
Estado e outros entes publicos

Administragao autarquica

Outros devedores

Titulos negociaveis

Acgoes

Obrigagées e titulos de participagao
Titulos de divida publica

Outros titulos

QOutras aplicagoes de tesouraria

Depésitos em instituigoes financeiras e caixa
Depésitos em instituicoes financeiras

Caixa

Acréscimos e diferimentos
Acréscimos de proveitos

Custos diferidos

Total de amortizagcoes
Total de provisoes

Total do activo

BALANCO CONSOLIDADO

Exercicios
2013 2012
AB AP AL AL

28 005,97 0,00 28 005,97 32 949,79
11 441,55 11441,55 22 681,55
52 364,73 990525 42 459,48 26 717,46

10 577,34 10 577,34 9 036,78

79 676,45 78 508,19 1168,26 13 576,89
0,00

3728577 3728577  132152,59
389 550,45 389 550,45 1616,99
580 896,29 8841344|  492482,85| 205 782,26
0,00 0,00

3674 108,94 3674108,94[ 2894 618,12
2777,78 2777,78 429427

3 676 886,72 3676 886,72| 2898 912,39
341 299 49 34129949 14278342
30 536,85 30 536,85 33 988,50
371 836,34 371836,34| 176 771,92

15 445 603,11
88 413,44
52 271 916,47| 15534 016,55| 36 737 899,92| 36 458 327,68
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BALANCO CONSOLIDADO

51
55
56

571
572
573
574
575
576
577
59
88

292

2312
224
261
268

2311
269

228
252
217
219
2611
24
264
P62 + 263 +
268
265
2618
2613

273
274

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

Fundos proprios

Patriménio
Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas de reavaliacao

Reservas

Reservas legais

Reservas estatutarias

Reservas contratuais

Reservas livres

Subsidios

Doagoes

Reservas decorrentes de transferéncia de activos
Resultado transitados

Resultado liquido do exercicio

Diferencas de consolidagao

Passivo
Provisdes para riscos e encargos
Dividas a terceiros - Médio e longo prazo (a)
Dividas a institui¢oes de crédito
Fornecedores c/c - Dividas M/L
Fornecedores de imobilizado - M/L

Qutros credores

Dividas a terceiros - Curto prazo

Empréstimos de curto prazo

Adiantamentos por conta de vendas
Fornecedores, c/c

Fornecedores - Facturas em recepgao e conferéncia
Credores pela execugao do orgamento

Clientes e utentes ¢/ caugoes

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Fornecedores de imobilizado, c/c

Estado e outros entes publicos

Administragao autarquica

Outros credores

Credores por subscrigao
Facturas em Recepgao e Conferéncia (Forn. Imob.)

Leasing

Acréscimos e diferimentos
Acréscimos de custos

Proveitos diferidos

Total dos fundos préprios e do Passivo

- Exercicios

2013

2012

19 629 062

300 418

,03| 19 500 467,87

,20 293 650,09

0,00 0,00

37 274,74 37 274,74
-943 828,12 -939 240,31
-104 757,27 90 722,32
44 620,68 84 672,82

18 962 790,26] 19 067 547,53

1798 671

39| 696 230,79

5503 156,69] 6053 748,45
0,00 0,00

146 643,52 174 814,58
0,00 0,00

7 448 471,60 6924 793,82

546 022

1455 344
11187

19 145

147 054
69 197

171 833

31 390

0
27 960

16 547 878,28

, 73] 1477 909,54
,50 164 816,87

34 19 255,27
14 21 560,61
,93 47 552,17
52 433 656,64

,00 31 390,00
,00 0,00
95 27 081,27

2 479 136

27| 2771100,65

836 129
7011372

19 317 168,52
80| 7377717,16

7 847 501

,79] 7 694 885,68

36 737 899

92| 36 458 327,68
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ORGAO EXECUTIVO

ORGAO DELIBERATIVO
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